截至 2013年、2014年、2015年 6月 30日止年度，以及截至 2014年及 2015年 9月 30日

止三個月，目標業務並無進行收購及出售由目標為業務持有的任何附屬公司、合營公司及

聯營公司的重大事項。

截至 2013年、2014年及 2015年 6月 30日止年度以及截至 2014年及 2015年 9月 30日止

三個月，目標業務並無持有重大投資。

8. 前景及展望

於 2013年、2014年及 2015年 6月 30日，目標業務的資本承擔分別為 117.1百萬港元、

124.3百萬港元及 90.9百萬港元。各年度的承擔涉及物業、廠房及設備（當中大部分為電訊

設備）。除於完成後綜合及合併目標業務與 貴公司現有通信業務外，目前並無有關目標業

務重大投資或資本資產的重大未來計劃。

附 錄 四  經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– 88 –

A. 經擴大集團的未經審核備考財務資料

下文為經擴大集團（即 貴集團與目標公司及其附屬公司（統稱「目標集團」））的未經審

核備考財務資料，猶如收購事項已於 2015年 8月 31日完成（就未經審核備考綜合資產負債

表而言）。收購事項的詳情載於本通函「董事會函件」一節。

為闡釋根據股份購買協議的條款進行收購事項的影響， 貴公司董事已按照上市規則第

4.29段編製經擴大集團未經審核備考財務資料。未經審核備考財務資料乃基於若干假設、

估計及不確定因素編製。因其假設性質使然，未經審核備考財務資料未必能真實反映收購

事項於特定日期或任何未來日期完成後經擴大集團的財務狀況或業績。

經擴大集團的未經審核備考財務資料乃根據：(i) 貴集團於 2015年 8月 31日的經審

核綜合資產負債表（摘錄自 貴公司截至 2015年 8月 31日止年度的年報）；(ii)目標業務於

2015年 9月 30日的經審核合併財務狀況表（載於本通函附錄二的目標業務的會計師報告），

並按備考基準作出調整，以反映收購事項的影響。該等備考調整為 (i)直接歸因於收購事

項，並與其他未來事件及決定無關；及 (ii)有事實依據。

未經審核備考財務資料應與 貴公司截至 2015年 8月 31日止年度的年報所載 貴集團

過往財務資料、本通函附錄二所載目標業務財務資料的會計師報告以及本通函載列的其他

財務資料一併閱讀。

附 錄 四  經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– 89 –

B. 未經審核備考綜合資產負債表

貴集團
於 2015年
8月 31日
的綜合

資產負債表

目標業務
於 2015年
9月 30日
的合併

資產負債表
備考調整

經擴大
集團的

未經審核
備考綜合
資產負債表附註 1 附註 2 附註 3 附註 4

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

資產
非流動資產
商譽 1,594,110 － 279,226 1,873,336

無形資產 1,330,501 － 1,330,501

固定資產 1,969,803 395,044 55,540 2,420,387

合營企業權益 9,893 － 9,893

其他非流動資產 19,503 2,323 21,826

4,923,810 397,367 334,766 5,655,943

流動資產
存貨 14,373 － 14,373

應收賬款 81,685 79,144 160,829

其他應收款項、
 按金及預付款項 201,910 37,536 239,446

應收合營企業款項 329 － 329

應收新世界電話控股
 的集團公司及
 關聯公司款項 － 2,918 2,918

現金及現金等價物 328,950 20,149 (650,000) 686,000 (31,000) 354,099

627,247 139,747 － (650,000) 686,000 (31,000) 771,994

總資產 5,551,057 537,114 － (315,234) 686,000 (31,000) 6,427,937

附 錄 四  經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– 90 –

貴集團
於 2015年
8月 31日
的綜合

資產負債表

目標業務
於 2015年
9月 30日
的合併

資產負債表
備考調整

經擴大
集團的

未經審核
備考綜合
資產負債表附註 1 附註 2 附註 3 附註 4

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

負債
流動負債
應付賬款 6,561 57,069 63,630

其他應付款項及
 應計費用 217,394 114,089 50,000 381,483

已收按金 33,385 － 33,385

遞延服務收益
 －即期部分 55,168 － 55,168

授出權利之責任
 －即期部分 9,024 － 9,024

應付前主要股東款項 33,372 － 33,372

應付合營企業款項 10,000 － 10,000

應付目標集團
 的關聯方款項 － 2,547,107 (2,546,385) 722

或然代價－即期部分 2,457 － 2,457

應繳稅項 121,222 － 121,222

488,583 2,718,265 (2,546,385) 50,000 － － 710,463

非流動負債
衍生金融工具 13,413 － 13,413

遞延服務收益
 －長期部分 13,844 － 13,844

授出權利之責任
 －長期部分 51,891 － 51,891

遞延稅項負債 438,916 － 438,916

修復成本撥備 11,334 － 11,334

銀行貸款 3,018,889 － 686,000 3,704,889

3,548,287 － － － 686,000 － 4,234,287

負債總額 4,036,870 2,718,265 (2,546,385) 50,000 686,000 － 4,944,750

淨資產╱（虧絀） 1,514,187 (2,181,151) 2,546,385 (365,234) － (31,000) 1,483,187

附 錄 四  經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– 91 –

C. 未經審核備考綜合資產負債表附註

(1) 該調整指如本通函「董事會函件」所述根據集團內公司間債務安排於完成或之前將

Concord欠結新世界電話控股的餘下股東債務資本化。

(2) 於收購事項完成後，目標集團的可識別資產及負債將根據香港財務報告準則（「香

港財務報告準則」）第 3號（經修訂）「業務合併」的收購法，於經擴大集團的綜合財

務報表按公允值入賬。

就經擴大集團的未經審核備考財務資料而言及僅作說明用途，購買價的分配乃以

目標集團於 2015年 9月 30日的可識別資產及負債為基準，經作出附註 1所述的

資本化調整，以及目標集團擁有的港利中心物業的估計公允價及賬面淨值分別為

67,400,000港元及 11,860,000港元從而上調估計公允價 55,540,000港元而釐定。港

利中心物業的公允值乃基於第三方估值師於 2016年 1月 27日使用直接比較法（即

根據可比較物業在實際出售時所取得的變現價格作出比較）對港利中心物業進行估

值得出的估值市值得出。因此，除上調港利中心物業的公允值外，未經審核備考

財務資料並無計入目標集團的其他可識別資產及負債的公允值調整及確認額外無

形資產（如有）。

商譽估計如下：

千港元

代價－現金 650,000